

**Lucrări de schimbare a țevilor din bazinul de apă**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 37 880,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b> <b>1.1. Земляные работы и изоляция</b>				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,48	1 975,50 0,00	948,24 0,00
2	RpAcA49 B	Demontarea conductelor din otel, asamblate prin sudura, avind diametrul de 125-150 mm	m	62,00	53,47 28,60	3 315,14 1 773,20
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	5,00	113,30 113,30	566,50 566,50
4	AcA52D	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 110 mm	m	50,00	110,25 15,29	5 512,38 764,50
5	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 110 mm. Cot PE 110	buc	4,00	216,80 66,00	867,20 264,00
6	GD53E	Imbinarea prin sudura cap la cap a fittingurilor din polietilena, cu diametrul	buc	4,00	235,15	940,60

1	2	3	4	5	6	7
		de 160 mm Reductie 160x110			50,05	200,20
7	AcA52B	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 75 mm.	m	13,00	103,78 5,94	1 349,13 77,22
8	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting Racord compresiune cu flansa d 75x80mm	buc	2,00	396,90 31,90	793,80 63,80
9	AcA25B	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 125-250 mm Dop din otel d 150mm	buc	1,00	490,20 179,85	490,20 179,85
10	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75 mm. Dop PE d 75mm	buc	1,00	157,50 55,00	157,50 55,00
11	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia BM200	m3	1,60	1 378,29 469,15	2 205,26 750,64
12	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	6,00	174,97 110,00	1 049,82 660,00
13	AcF13A	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele: 150 mm	buc	3,00	185,52 83,05	556,57 249,15
14	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3	0,53	303,60 0,00	160,91 0,00
15	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	53,00	41,25 41,25	2 186,25 2 186,25
16	TrB22D1 A1	Transportul materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m	t	1,063	31,60 15,40	33,59 16,37
<b>Total Земляные работы и изоляция</b>						<b>21 133,08</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>7 806,68</b>
<b>Total Lucrari de constructie</b>						<b>21 133,08</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>7 806,68</b>
<b>2. Lucrari de montaj</b>						
17	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 80 mm	buc	1,00	30,25	30,25
					30,25	30,25
<b>Total Lucrari de montaj</b>						<b>30,25</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>30,25</b>
<b>3. Utilaj</b>						
18		Vana diam.80 mm	buc	1,00	2 304,00	2 304,00
					0,00	0,00
<b>Total Utilaj</b>						<b>2 304,00</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>0,00</b>
Cheltuieli directe			lei		23 467,33	
Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %			22,50 %		1 763,31	
Cheltuieli de transport (II3) * 7 %			7,00 %		778,33	
Total II3+Asigur+Cheltu			100,00 +		26 008,97	
Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 14,5 %			14,50 %		3 771,30	
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu			100,00 +		29 780,27	
Beneficiu (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 6 %			6,00 %		1 786,82	
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi			100,00 +		31 567,09	
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %			20,00 %		6 313,42	

**Total deviz:**

**37 880,50**

**Inclusiv salariu**

**7 836,93**

Intocmit

( )

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

( )

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)